牛久市障害者自立支援協議会　議事概要
	日時
	令和７年２月１８日（火曜日）

	件名
	第２回全体会
	場所
時間
	牛久市総合福祉センター　第１会議室
午後１：００～４：３０

	作成年月日
	令和７年２月１９日（水曜日）
	作成者
	障がい福祉課：木村

	出席者
	（出席委員）　飯塚亨委員、横山基樹委員、山本光明委員、長尾智恵子委員、小澤純也委員
中村徹委員、野澤由美子委員、福田進久委員、遠藤むつよ委員、廣川智一委員
大久保秀行委員、大橋澄子委員
　　　　　　　（委員２０名中１２名出席。会議成立。）
（事務局）    障がい福祉課　課長補佐、担当２名
（傍　聴）　　４名
(順不同・敬称略）

	議事内容
	（1） 児童発達支援センターの今後について
（2） ヘルプシールについて
（３）　各専門部会から活動の報告について
（４）　今後について

	会   議   内   容   等

　【児童発達支援センターの今後について】
○　事務局から、児童発達支援センター等の設置検討の経緯や中核拠点型と面的整備型の検討の内容、中核機能強化事業所加算についての説明を行った。。
　　　⇒委員からの意見、質問なし。面的整備型での対応、中核機能強化事業所加算について、事務局一任と
　　　　なった。
　【ヘルプシールについて】
○　事務局から、第1回全体会で委員からの意見を基にヘルプシール（案）を作成したのもを提示し意見を求
めた。出席委員から次のような意見が出た。
・シールの色について、全部が赤で作成されているが色の変更は可能か？蛍光緑など分かりやすくて優しい色を検討してほしい。
・高次機能障害や感覚過敏等の状態がわかりやす文言がいいのでは。
・シールの材質は再検討が必要。　　……等
　　　⇒事務局で再度検討することとした。
　【各専門部会から活動の報告について】
○　虐待専門部会、８０５０問題専門部会、計画チェック専門部会の代表が活動報告を行った。

　【今後について】
〇　事務局から、来年度は委員改選の時期であるため、事務局で調整にあたる。来年度は令和7年5月には第1回の協議会を開催予定である旨報告を行った。

閉会
1
2